ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que depois de ouvido o

plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado da Paraíba e ao Secretário de Educação do Estado solicitando, a realização de melhorias na

rede elétrica, na ventilação e na estrutura dos banheiros da Escola Cidadã Integral Técnica Matias

Freire, situada no município de Baía da Traição.

JUSTIFICATIVA

A Escola Cidadã Integral Técnica Matias Freire desempenha um papel fundamental na formação
dos jovens do município de Baía da Traição, oferecendo educação de qualidade e preparação técnica
para o mercado de trabalho. No entanto, a atual condição da infraestrutura da escola apresenta sérios
desafios que comprometem o ambiente de ensino e a segurança dos estudantes e funcionários.

Rede Elétrica: A rede elétrica da escola necessita de uma modernização urgente para garantir a
segurança dos alunos e funcionários, além de possibilitar o pleno funcionamento dos equipamentos
tecnológicos indispensáveis para o processo de ensino.

Ventilação: As salas de aula e demais ambientes da escola carecem de um sistema de
ventilação adequado, o que prejudica o conforto e a concentração dos alunos, especialmente em dias
de calor intenso. A melhoria na ventilação é essencial para assegurar um ambiente de aprendizagem
saudável e produtivo.

Estrutura dos Banheiros: A estrutura atual dos banheiros não atende às necessidades dos
alunos e funcionários. A reforma e modernização dos banheiros são imprescindíveis para garantir
condições adequadas de uso e para promover a saúde e o bem-estar de toda a comunidade escolar.

Portanto, solicitamos a análise e a viabilização desta proposta, visando proporcionar um
ambiente escolar seguro, confortável e propício ao aprendizado. Contamos com a compreensão e o
apoio de Vossas Excelências para aprovar este importante requerimento que beneficiará diretamente
os estudantes e profissionais da Escola Cidadã Integral Técnica Matias Freire.

Este documento reflete a necessidade de intervenções urgentes para melhorar a infraestrutura
da escola, garantindo um ambiente adequado para o desenvolvimento educacional dos alunos.

Sala das Sessões, 8 de julho de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

14.801